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Punkt 303: Anvendelse af regeringens pulje til sommerferieaktiviteter for
børn og unge.

18.13.00-S49-1-20

Resume
Regeringen og et bredt flertal i Folketinget indgik 9. juni 2020 en aftale om sommeraktiviteter for børn og unge
mellem 6 og 17 år. Der er afsat 200 mio. kr. til formålet, hvor af Randers Kommune modtager 3,4 mio. kr.
Formålet er, at give kommunerne mulighed for at lave sommeraktiviteter for en bred gruppe unge. Aktiviteterne
skal sigte på, at:

Lukke faglige huller som kan være opstået hos nogle elever under Corona-nedlukningen af skolerne.
Forebygge ensomhed og tilknytning til kriminelle fællesskaber for unge uden ferieplaner.
Understøtte sociale- og trivselsorienterede formål.

Sommeraktiviteterne skal nå en bred gruppe af unge, og kan arrangeres i samarbejde med kulturinstitutioner
og idrætsforeninger med flere.
 
Forvaltningen har på den korte tid ikke kunnet udarbejde et program for aktiviteterne, og indstiller derfor, at
forvaltningen bemyndiges til at lave et bredt program indenfor rammerne af statens tilskud.
 
 

Indstilling
 Forvaltningen indstiller til byrådet,

1. at midlerne til sommeraktiviteter frigives.

2. at forvaltningen bemyndiges til at sammensætte er bredt program af sommeraktiviteter inden for
rammerne af statens tilskud.

 

Beslutning
Godkendt.
 
Et ændringsforslag fra Dansk Folkeparti om, at der vedrørende aktivitet nr. 2 efter endt ansøgning udarbejdes
en detaljeret oversigt over ansøgerne blev forkastet med 3 stemmer for og 28 stemmer imod. For stemte
Dansk Folkeparti.
 
Stine Eiby deltog som stedfortræder for Fatma Cetinkaya.

Sagsfremstilling
Regeringen har den 9. juni 2020 indgået en aftale med Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti,
Enhedslisten, Liberal alliance, Alternativet, de frie grønne løsgængere og Partiet Fremad om at afsætte en
pulje på 200 mio. kr. som kommunerne kan anvende til sommerferieaktiviteter for børn og unge i alderen 6-17
år.
Der er herudover afsat to puljer på 10 mio. kr. til navngivne organisationer til henholdsvis opsøgende og
udgående indsatser for udsatte børn og unge, og afholdelse af sommerlejre mv. for udsatte børn, unge og
deres familier.
Der er som en del af aftalen vedtaget en undtagelse fra forsamlingsforbuddet på op til 500 personer for
sommeraktiviteterne for børn og unge.
 
Formålet med puljerne er at give børn og unge en aktiv sommerferie i et vanskeligt år, der har været præget af
Corona-nedlukningen, og som har været svært for mange børn og unge - ikke mindst for de udsatte børn og
unge. Aftalepartierne er endvidere opmærksomme på, at en del unge kan have fået faglige huller som følge af
skole-lukningerne. Endelig er der også opmærksomhed på at forebygge, at unge uden ferieplaner ender i
ensomhed eller kriminelle fællesskaber.
 
Formålet med den kommunale pulje på 200 mio. kr. er derfor at give kommunerne mulighed for at oprette
sommeraktiviteter, som henvender sig til en bred gruppe af børn og unge mellem 6 og 17 år. Aktiviteterne skal



som udgangspunkt bestå af både faglige aktiviteter og fritidsaktiviteter med fokus på leg og læring.
Forvaltningen har kun haft kort tid til at arbejde med sagen, og har derfor ikke et færdigt program.
Forvaltningen indstiller derfor til byrådet, at forvaltningen bemyndiges til at udarbejde et bredt program af
sommeraktiviteter inden for rammerne af stens tilskud.
 
Målgruppen opdeles i tre grupper:
 
Gruppe A:
Børn og unge, hvor deltagelse i sommeraktiviteter af kommunen vurderes af have en kriminalpræventiv effekt.
 
Gruppe B:
Børn og unge, hvor kommunen af sociale eller faglige årsager vurderer et særligt behov for deltagelse i
sommeraktiviteter.
 
Gruppe C:
Øvrige børn og unge.
 
Aktiviteterne skal oprettes med følgende formål:

De skal bidrage til at lukke de faglige huller, der kan være opstået hos nogle af eleverne som følge af
skolelukningen i foråret.
De skal understøtte et socialt/trivselsmæssigt formål med fokus på elevernes deltagelse i fællesskaber
samt understøtte elevernes interesser i øvrigt og udfordre dem til at prøve nye og anderledes aktiviteter.
Begge dele vil kunne understøtte et kriminalpræventivt sigte.

 
Aktiviteterne kan bestå af:

Undervisningsaktiviteter i forlængelse af folkeskolens fag og fællesmål.
Opskalering af eksisterende kommunale sommerferietilbud.
Nye Kommunale tilbud, der kombinerer faglige og sociale/trivselsmæssige elementer.
Tilbud der laves i samarbejde mellem kommunerne, foreningslivet, idrætsorganisationer,
kulturinstitutioner mv.

 
Aktiviteterne kan kombinere elementer af faglig undervisningsaktiviteter med et fokus inden for folkeskolens
fag med elementer, der fokuserer på kultur-, idræts og fritidsliv. Aktiviteterne kan gennemføres i samarbejde
med lokale grundskoler, herunder SFO og klubtilbud, kulturinstitutioner som f.eks. museer og biblioteker,
idrætsforeninger, fritidsforeninger og civilsamfundsaktører, ungdomsskoler, kommunale ungdomsråd, fælles
elevråd, erhvervsliv og andre relevante samarbejdspartnere. Det er muligt for kommunerne at give sommerpas
til blandt andet at dække evt. deltagerbetaling.
 
Puljen er fordelt mellem kommunerne som et tilskud på baggrund af antal personer i målgruppen. Der er i
Randers Kommune 13.489 børn og unge i målgruppen, og Randers Kommunes andel af puljen udgør 3,4 mio.
kr.
Tilskuddet kan anvendes til udvikling og gennemførelse af sommeraktivitetsforløb, herunder løn til personale,
leje af faciliteter, kommunikation og administrative udgifter i forbindelse med aktiviteterne. Tilskuddet kan
endvidere anvendes til at indgå samarbejde med andre aktører om udførelsen af sommeraktivitetsforløb.
Der kan opkræves deltagerbetaling for aktiviteterne, dog kun for gruppe C. Reglerne for hel eller delvis friplads
vil også være gældende for sommeraktiviteterne.
 
Kommunerne skal efter reglerne i Børn- og Undervisningsministeriets puljebekendtgørelse aflægge
revisorpåtegnet regnskab og erklære, at midlerne er anvendt som forudsat. Kommunerne skal hertil bekræfte,
at tilskuddet ligger ud over kommunens vedtagne budgetter for 2020 for sommeraktiviteter for børn og unge, og
at en eventuel budgetmæssig omprioritering for sommeraktiviteter for børn og unge i 2020 ikke skyldes det
tildelte tilskud.

Forvaltningen vil udarbejde et bredt program med aktiviteter, der når ud i alle dele kommunen, og som bygger
på et samarbejde med lokale aktører i Randers Kommune inden for kultur, idræt og fritid. Det kan dreje sig om
Randers Regnskov, Randers Musikskole, forsamlingshuse, Randers Egnsteater, Randers Biocity, Randers
Bibliotek, Ungdomsskolen, idrætsforeninger, Randers Naturcenter m.fl.
 
 
 
 



 
 
 
 

Økonomi
Randers Kommune har modtaget et tilskud fra staten på 3,4 mio. kr. til afholdelse af sommeraktiviteter for børn
og unge mellem 6 og 17 år.
Der tages forbehold for Finansudvalgets godkendelse.

Bilag

Bruttoliste med forslag til sommerferieaktiviteter 2020
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